
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-3853 del 12/07/2024

Oggetto D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  AGGIORNAMENTO
Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2021-6599 del
24/12/2021,  intestata  a  RIPLASTICA  S.R.L.  per  lo
stabilimento adibito a commercio all'ingrosso di  gomma
greggia, materie plastiche in forme primarie e semilavorati
sito nel Comune di Forlì, Via Selo n. 15/17

Proposta n. PDET-AMB-2024-4024 del 12/07/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno dodici LUGLIO 2024 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



 OGGETTO:  D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  AGGIORNAMENTO  Determinazione  Dirigenziale 
 n.  DET-AMB-2021-6599  del  24/12/2021,  intestata  a  RIPLASTICA  S.R.L.  per  lo 
 stabilimento  adibito  a  commercio  all’ingrosso  di  gomma  greggia,  materie 
 plastiche  in  forme  primarie  e  semilavorati  sito  nel  Comune  di  Forlì,  Via  Selo 
 n. 15/17 

 LA DIRIGENTE 

 Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2021-6599  del  24/12/2021  avente  ad 
 oggetto:  “  D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59.  RIPLASTICA  S.R.L.  con  sede  legale  in  Comune  di  Forlì, 
 Via  Selo  n.  15/17.  Adozione  Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  lo  stabilimento  adibito  a 
 commercio  all’ingrosso  di  gomma  greggia,  materie  plastiche  in  forme  primarie  e  semilavorati 
 sito  nel  Comune  di  Forlì,  Via  Selo  n.  15/17  ”,  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di  Forlì  in  data 
 21/01/2022, come successivamente aggiornata; 

 Tenuto conto  che l'Autorizzazione Unica Ambientale  sopra citata ricomprende: 
 ●  all'Allegato  A  l’Autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera,  ai  sensi  dell’art.  269  del 

 D.lgs. 152/06 e s.m.i.; 
 ●  all’Allegato  B  l’Iscrizione  al  registro  imprese  che  recuperano  rifiuti  non  pericolosi  ai 

 sensi dell'art. 216 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.; 
 ●  all’Allegato C il Nulla osta acustico ai sensi dell’art. 8 comma 6 della L. 447/95. 

 Considerato  che  in  data  07/05/2024  è  stata  presentata  comunicazione  di  modifica  non 
 sostanziale,  acquisita  da  Arpae  al  prot  n.  PG/2024/83465  del  07/05/2024,  inerente  l'iscrizione 
 al  registro  imprese  che  recuperano  rifiuti  non  pericolosi  ai  sensi  dell’art.  216  del  D.Lgs.  152/06 
 e smi, con riferimento a: 

 ●  la  ridistribuzione  delle  quantità  annuali  di  rifiuti  tra  le  tipologie  6.1  e  6.2,  senza  variazioni 
 dei  quantitativi  massimi  complessivamente  gestiti  in  impianto  (stoccaggio  annuo  e 
 recupero annuo espressi in tonnellate); 

 ●  la  ridistribuzione  delle  quantità  di  rifiuti  delle  tipologie  6.1  e  6.2  gestiti  con  stoccaggio 
 istantaneo, senza variazioni dei quantitativi massimi; 

 ●  l’inserimento  di  nuovi  codici  rifiuto  per  la  tipologia  6.2  (EER  160119,  EER  160216,  EER 
 160306, EER 170203); 

 ●  conseguente revisione del layout dell’impianto; 

 Dato  atto  che  con  nota  Arpae  PG/2024/85432  del  09/05/2024  è  stato  comunicato  l'avvio  del 
 procedimento  amministrativo,  ai  sensi  dell’art.  6  del  DPR  59/13,  finalizzato  alla  valutazione 
 della modifica comunicata dalla Ditta; 

 Considerato  che  in  data  19/06/2024,  con  nota  Arpae  PG/2024/113134,  sono  state  richieste 
 integrazioni; 

 Atteso  che  in  data  25/06/2024,  la  ditta  ha  trasmesso  la  documentazione  richiesta,  acquisita  da 
 Arpae al PG/2024/116672; 

 Dato  atto  delle  conclusioni  istruttorie  fornite  dal  responsabile  del  sottoelencato 
 endoprocedimento, depositate agli atti d’Ufficio: 

 ●  Iscrizione  al  registro  imprese  che  recuperano  rifiuti  non  pericolosi  ai  sensi  dell'articolo 
 216  del  D.Lgs.  152/06:  Rapporto  istruttorio  acquisito  in  data  10/07/2024,  ove  è 
 specificato in particolare  quanto segue: 
 “(…)  Ritenuto  pertanto  che,  relativamente  all’attività  di  recupero  rifiuti  di  cui  all’allegato  B 
 della  determinazione  dirigenziale  n.  DET-AMB-2021-6599  del  24.12.2021  e  s.m.i.  trattasi 

 Pagina  1  di  4 



 di  modifica  non  sostanziale  ,  che  comporta  la  necessità  di  aggiornare  l’allegato  stesso, 
 modificando  la  planimetria  di  riferimento  e  la  tabella  di  cui  al  punto  c)  del  medesimo 
 allegato; 
 Preso  atto  dell’avvenuto  versamento  da  parte  della  ditta  del  diritto  di  iscrizione  annuale  di 
 cui al D.M. 350/98; 
 Fatto salvo: 

 ●  quanto previsto in materia di normativa antincendio; 
 ●  quanto  previsto  dalle  leggi  vigenti  in  materia  di  tutela  della  salute  e  per  la  sicurezza 

 dei lavoratori durante il lavoro; 
 ●  quanto previsto dalla normativa urbanistico-edilizia; 

 Visti: 
 ●  il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 
 ●  il D.M. 5 febbraio 1998 e s.m.i.; 
 ●  D.M. 22 settembre 2020 n. 188; 

 Dato  atto  che  tra  Arpae,  Regione  Emilia  Romagna  e  Provincia  di  Forlì-Cesena  è  stata 
 sottoscritta  in  data  02.05.2016  la  “Convenzione  per  lo  svolgimento  di  funzioni 
 amministrative”,  con  successivi  rinnovi  annuali,  che  individua  le  funzioni  in  materia 
 ambientale  che  la  Provincia  di  Forlì-Cesena  esercita  mediante  Arpae,  tra  le  quali  sono 
 comprese  le  iscrizioni  al  registro  imprese  che  recuperano  rifiuti  non  pericolosi  ai  sensi 
 dell'art. 216 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.; 
 Dato  atto  pertanto  che  a  decorrere  da  tale  data  le  suddette  funzioni  sono  svolte  da  Arpae 
 - Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena; (...) 
 Si  trasmette  all'Unità  “Autorizzazione  Unica  Ambientale  e  Autorizzazioni  settoriali”  la 
 seguente  proposta  per  quanto  di  competenza  di  questa  Unità  ai  fini  dell'  aggiornamento 
 dell'AUA  adottata  con  determina  dirigenziale  di  Arpae  DET-AMB-2021-6599  del 
 24.12.2021  e  s.m.i.  da  operare  come  modifica  del  vigente  Allegato  B,  come  di  seguito  di 
 riportato  : 

 1.  La  planimetria  di  riferimento  dell’allegato  B  dell’AUA  vigente  è  sostituita  dalla 
 seguente: 

 ●  Elaborato  grafico  acquisito  al  PG/2024/83465  del  07/05/2024,  denominato 
 “Planimetria”, scala 1:200, a firma del tecnico incaricato. 

 2. Le  prescrizioni  dell’allegato B dell’AUA vigente  vengono così modificate: 
 ●  la  tabella  di cui al punto c) è sostituita dalla  seguente: 

 Tipologia dell’allegato 1, 
 suballegato 1 

 Codici EER  Operazioni 
 di recupero 

 Stoccaggio 
 istantaneo 

 (t) 

 Stoccaggi 
 o annuo (t) 

 Recupero 
 annuo (t) 

 6.1 -  Rifiuti e imballaggi 
 usati in plastica 

 020104, 150102, 
 170203,  191204, 

 200139 

 R3-R13  16  1050  1050 

 6.2  -  Sfridi, scarti, polveri 
 e rifiuti di materie 
 plastiche 

 070213, 120105, 
 160119, 160216, 
 160306, 170203 

 R3-R13  17  450  450 

 ●  vengono inserite le seguenti prescrizioni lett. h) e lett. i) dopo la prescrizione lett. g): 
 h)  I  rifiuti  gestiti  dalla  ditta  RIPLASTICA  S.r.l.  non  possono  provenire  da  attività  di 
 demolizione dei veicoli fuori uso, soggette all'applicazione del D.Lgs. 209/03. 

 Pagina  2  di  4 



 i)  Presso  l'impianto  della  ditta  RIPLASTICA  S.r.l.  non  possono  essere  gestiti  rifiuti  di 
 apparecchiature  elettriche  ed  elettroniche  (RAEE)  rientranti  nel  campo  di 
 applicazione D.Lgs. 14.03.2014 n. 49.”. 

 A  tteso  che,  per  quanto  sopra  esposto,  si  rende  necessario  aggiornare  la  Determinazione 
 Dirigenziale  n.  DET-AMB-2021-6599  del  24/12/2021  avente  ad  oggetto:  “  D.P.R.  13  marzo  2013 
 n°  59.  RIPLASTICA  S.R.L.  con  sede  legale  in  Comune  di  Forlì,  Via  Selo  n.  15/17.  Adozione 
 Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  lo  stabilimento  adibito  a  commercio  all’ingrosso  di 
 gomma  greggia,  materie  plastiche  in  forme  primarie  e  semilavorati  sito  nel  Comune  di  Forlì, 
 Via  Selo  n.  15/17  ”,  rilasciata  dal  SUAP  del  Comune  di  Forlì  in  data  21/01/2022  come  sopra 
 esposto. 

 Viste  : 
 ●  la  Delibera  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  130/2021  di  approvazione  dell'Assetto 

 organizzativo generale dell'Agenzia;  
 ●  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  n.  2291/2021  di  approvazione 

 dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 130/2021;  
 ●  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  di  Arpae  DEL  2022_107  del  30/08/2022  con  la 

 quale  è  stato  conferito  l’incarico  Dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio 
 Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena; 

 ●  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  DEL-2024-26  del  13/03/2024,  con  la  quale 
 sono  stati  istituiti  gli  incarichi  di  funzione  in  Arpae  per  il  quinquennio  2024/2029  e  la 
 successiva  Determinazione  Dirigenziale  del  Responsabile  di  Area  Autorizzazioni  e 
 Concessioni  Est  n.  DET-2024-364  del  17/05/2024,  con  la  quale  sono  stati  conferiti  gli 
 incarichi di funzione nell'Area Autorizzazioni e Concessioni Est; 

 Atteso  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse, 
 anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

 Visti  il  rapporto  istruttorio  reso  da  Cristian  Silvestroni  e  la  proposta  del  provvedimento  resa  da 
 Cristina  Baldelli,  acquisiti  in  atti,  ove  si  attesta  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
 interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

 Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento 

 DETERMINA 

 1.  Di  aggiornare  ,  per  le  motivazioni  in  premessa  citate,  la  Determinazione  Dirigenziale  n. 
 DET-AMB-2021-6599  del  24/12/2021  avente  ad  oggetto:  “  D.P.R.  13  marzo  2013  n°  59. 
 RIPLASTICA  S.R.L.  con  sede  legale  in  Comune  di  Forlì,  Via  Selo  n.  15/17.  Adozione 
 Autorizzazione  Unica  Ambientale  per  lo  stabilimento  adibito  a  commercio  all’ingrosso  di 
 gomma  greggia,  materie  plastiche  in  forme  primarie  e  semilavorati  sito  nel  Comune  di  Forlì, 
 Via Selo n. 15/17  ”, rilasciata dal SUAP del Comune  di Forlì in data 21/01/2022,  come segue: 

 ●  l’Allegato  B  “Iscrizione  al  registro  imprese  che  recuperano  rifiuti  non  pericolosi  ai 
 sensi dell'art. 216 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.”,  viene modificato come segue: 

 1. La  planimetria di riferimento  dell’allegato B dell’AUA  vigente è sostituita dalla seguente: 

 ●  Elaborato  grafico  acquisito  al  PG/2024/83465  del  07/05/2024,  denominato 
 “Planimetria”, scala 1:200, a firma del tecnico incaricato. 

 2. Le  prescrizioni  dell’allegato B dell’AUA vigente  vengono così modificate: 

 ●  la  tabella  di cui al punto c) è sostituita dalla  seguente: 

 Pagina  3  di  4 



 Tipologia dell’allegato 1, 
 suballegato 1 

 Codici EER  Operazioni 
 di recupero 

 Stoccaggio 
 istantaneo 

 (t) 

 Stoccaggi 
 o annuo (t) 

 Recupero 
 annuo (t) 

 6.1 -  Rifiuti e imballaggi 
 usati in plastica 

 020104, 150102, 
 170203,  191204, 

 200139 

 R3-R13  16  1050  1050 

 6.2  -  Sfridi, scarti, polveri 
 e rifiuti di materie 
 plastiche 

 070213, 120105, 
 160119, 160216, 
 160306, 170203 

 R3-R13  17  450  450 

 ●  vengono inserite le seguenti prescrizioni lett. h) e lett. i) dopo la prescrizione lett. g): 

 h)  I  rifiuti  gestiti  dalla  ditta  RIPLASTICA  S.r.l.  non  possono  provenire  da  attività  di 
 demolizione dei veicoli fuori uso, soggette all'applicazione del D.Lgs. 209/03. 

 i)  Presso  l'impianto  della  ditta  RIPLASTICA  S.r.l.  non  possono  essere  gestiti  rifiuti  di 
 apparecchiature  elettriche  ed  elettroniche  (RAEE)  rientranti  nel  campo  di 
 applicazione D.Lgs. 14.03.2014 n. 49. 

 2.  Di  confermare,  per  quanto  non  in  contrasto  con  quanto  sopra  stabilito,  la  Determinazione 
 Dirigenziale n. DET-AMB-2021-6599 del 24/12/2021; 

 3.  Di  dare  atto  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di 
 interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

 4.  Di  dare  atto  altresì  che  nel  rapporto  istruttorio  e  nella  proposta  del  provvedimento,  acquisiti 
 in  atti,  Cristian  Silvestroni  e  Cristina  Baldelli  attestano  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
 interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90. 

 5.  Di dare atto che: 

 -  il  presente  provvedimento  autorizzatorio  sarà  oggetto  di  pubblicazione  sul  sito 
 istituzionale di Arpae; 
 -  il  procedimento  amministrativo  sotteso  al  presente  provvedimento  è  oggetto  di  misure  di 
 contrasto  ai  fini  della  prevenzione  della  corruzione,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  alla  Legge 
 n. 190/2012 e del vigente  Piano Integrato di Attività e Organizzazione approvato da Arpae. 

 Il  presente  atto  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  Determinazione  Dirigenziale  n. 
 DET-AMB-2021-6599  del  24/12/2021  e  come  tale  va  conservato  unitamente  ad  essa  ed  esibito 
 a richiesta degli organi incaricati al controllo. 

 Il  presente  atto  viene  trasmesso  al  SUAP  del  Comune  di  Forlì  per  la  notifica  alla  ditta 
 richiedente,  e  per  la  trasmissione  ad  Arpae,  ad  AUSL  ed  al  Comune  di  Forlì  per  il  seguito  di 
 rispettiva competenza. 

 Avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge  alternativamente  al 
 T.A.R.  dell’Emilia-Romagna  o  al  Capo  dello  Stato  rispettivamente  entro  60  e  120  giorni  dal 
 rilascio del medesimo. 

 La Dirigente 
 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena - Area Est 

 Tamara Mordenti 

 Pagina  4  di  4 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


